Intr'o lucrare recentă de popularizare: „Organizarea statului în timpul domniei lui Cuza Vodă“, d. Andrei Rădulescu vorbește, natural, și despre consiliul de stat (la pag. 39), de care avusesem și eu prilejul să mă ocup²⁾.

Se știe că consiliul de stat a fost înființat prin legea din 11 Februarie 1864, deși numirile s'au făcut la 2/14 Iulie 1864 și constituirea abia în August următor, după lovitura de stat dela 2 Mai.

Întâmplarea a făcut ca, răsfoind „Monitorul Oficial“ pe anul 1865, să găsesc (la pag. 605), un proiect de lege pentru organizarea consiliului de stat, pe care Domnitorul îl trimite Adunării legislative la 1 Iunie, însărcinând totodată cu susținerea lui pe vice-președintele acelu corp, Vasile Boerescu.